Российская Федерация
Республика Хакасия
Таштыпский район
Совет депутатов Имекского сельсовета

РЕШЕНИЕ

18.01.2021                                               с. Имек                                                    № 1

О Протесте заместителя прокурора Таштыпского
 района от 28.12.2020 № 7-4-2020 на   подпункты,пункты:
 1 ч.2, 4 ч.2, 6 ч.2, 2 ч.3, 3 ч.3, п. 6 ч.3, п.7ч.3, п.14 ч.3
Положения « О собраниях, митингах, демонстрациях,
шествиях и пикетированиях на территории
муниципального образования Имекский сельсовет»
утвержденного решением Совета депутатов
МО Имекский сельсовет от 03.03.2008 № 8

              В целях приведения нормативной правовой базы Имекского сельсовета  в соответствие с действующим  законодательством Российской Федерации, рассмотрев Протест заместителя прокурора Таштыпского района от 28.12.2020 № 7-4-2020 на подпункты  1 ч.2, 4 ч.2, 6 ч.2, 2 ч.3, 3 ч.3, п. 6 ч.3, п.7ч.3, п.14 ч.3   Положения « О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях на территории муниципального образования Имекский сельсовет» утвержденного решением Совета депутатов МО Имекский сельсовет от 03.03.2008 № 8,  в соответствие с Федеральным законом от 19.06.2004 № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях»(с изменениями и дополнениями), руководствуясь  ст. 29 Устава муниципального образования Имекский сельсовет от 04.01.2006 (с изменениями и дополнениями), Совет депутатов Имекского сельсовета

РЕШИЛ:

       1.  Протест заместителя прокурора Таштыпского района от  28.12.2020 № 7-4-2020 на подпункты: 1 ч.2, 4 ч.2, 6 ч.2, 2 ч.3, 3 ч.3, п. 6 ч.3, п.7ч.3, п.14 ч.3      Положения « О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях на территории муниципального образования Имекский сельсовет» утвержденного решением Совета депутатов МО Имекский сельсовет от 03.03.2008 № 8 удовлетворить.
      2. Внести в подпункты 1 ч.2, 4 ч.2, 6 ч.2, 2 ч.3, 3 ч.3, п. 6 ч.3, п.7ч.3, п.14 ч.  следующие изменения:
1) подпункт 1 части 2 Положения изложить в следующей редакции:
« 1) публичное мероприятие - открытая, мирная, доступная каждому, проводимая в форме собрания, митинга, демонстрации, шествия или пикетирования либо в различных сочетаниях этих форм акция, осуществляемая по инициативе граждан Российской Федерации, политических партий, других общественных объединений и религиозных объединений, в том числе с использованием транспортных средств. Целью публичного мероприятия является свободное выражение и формирование мнений, выдвижение требований по различным вопросам политической, экономической, социальной и культурной жизни страны и вопросам внешней политики или информирование избирателей о своей деятельности при встрече депутата законодательного (представительного) органа государственной власти, депутата представительного органа муниципального образования;» ;
2) подпункт 4 части 2 изложить в следующей редакции:
« 4) демонстрация - организованное публичное выражение общественных настроений группой граждан с использованием во время передвижения, в том числе на транспортных средствах, плакатов, транспарантов и иных средств наглядной агитации с избирателями;»;
3) подпункт 6 части 2 изложить в следующей редакции:
«6) пикетирование - форма публичного выражения мнений, осуществляемого без передвижения и использования звукоусиливающих технических средств путем размещения у пикетируемого объекта одного или более граждан, использующих плакаты, транспаранты и иные средства наглядной агитации, а также быстровозводимые сборно-разборные конструкции;»;
4) пункт 2 части 3  дополнить подпунктом 1.1. в следующей редакции:
«1.1.) лицо, имеющее неснятую или непогашенную судимость за совершение умышленного преступления против основ конституционного строя и безопасности государства или преступления против общественной безопасности и общественного порядка либо два и более раза привлекавшееся к административной ответственности за административные правонарушения, предусмотренные статьями 5.38, 19.3, 20.1 - 20.3, 20.18, 20.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в течение срока, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию;»;
5) подпункт 3 пункта 3 части 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«требовать от уполномоченного представителя органа внутренних дел удалить с места проведения публичного мероприятия лиц, не выполняющих законных требований организатора публичного мероприятия;»;
6) пункт 6 части 3 изложить в следующей редакции:
«6. Время проведения публичного мероприятия
Публичное мероприятие не может начинаться ранее 7 часов и заканчиваться позднее 22 часов текущего дня по местному времени, за исключением публичных мероприятий, посвященных памятным датам России, публичных мероприятий культурного содержания.»;
7) подпункт 1пункта 7 части 3 изложить в следующей редакции:
«1. Организатор публичного мероприятия и иные граждане с момента согласования с органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органом местного самоуправления места и (или) времени проведения публичного мероприятия имеют право беспрепятственно проводить предварительную агитацию среди граждан, сообщая им информацию о месте (местах), времени, целях проведения публичного мероприятия и иную информацию, связанную с подготовкой и проведением публичного мероприятия, а также призывать граждан и их объединения принять участие в готовящемся публичном мероприятии.»;
8) пункт 14 части 3 изложить в следующей редакции:
« 14. Основания прекращения публичного мероприятия
Основаниями прекращения публичного мероприятия является:
1) создание реальной угрозы для жизни и здоровья граждан, а также для имущества физических и юридических лиц;
[bookmark: 100135]2) совершение участниками публичного мероприятия противоправных действий и умышленное нарушение организатором публичного мероприятия требований настоящего Федерального закона, касающихся порядка проведения публичного мероприятия;
3)неисполнение организатором публичного мероприятия обязанностей, предусмотренных частью 4 статьи 5  Федерального закона от 19.06.2004 № 54-ФЗ.»
3.   Направить настоящее решение в прокуратуру Таштыпского района.
4.  Обнародовать данное решение в установленном порядке, а также разместить на официальном сайте Администрации Имекского сельсовета в сети Интернет.
5.   Контроль над исполнением решения возложить на комиссию  по вопросам социальной политики законности и правопорядка.

Глава Имекского сельсовета                                                               А.М. Тодояков